Idcirco illa sunt in Evangeliiis ab ipso veritatis fonte: « *Scrutamini Scripturas, quia putatis in ipsis vitam æternam habere* (3). » Nam e scrutatione cognitio obscurarum et latentium rerum « *Flouescere solet clara atque perspicua.*

Enimvero et nos utique sententiam 2 ejusmodi,

ille sic expressit: « *Ἀμελγε γάλα, καὶ ἔσται βούτυρον.* » Ἐξέταζε, καὶ τυχὸν ἂν εὐροῖς τι ἐν αὐτῷ τροφίμωτερον. Id est: « *Mulge lac, et erit butyrum*: » sedulo exquire, et fortasse in iis succulentius aliquid invenies. (Orat. 31, p. 501 edit. Bill.)

(3) Joan. v, v. 39, sed ita scriptum invenies: « *Ὅτι ὁμεῖς δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζῶν αἰώνιον ἔχειν.*

ut par erat, meditati, qua nempe divinas Litteras quasi lac emulgere, atque idonea ratione, tanquam ad butyri densationem immutationemque, perpendere jubemur; operæ pretium duximus in Ecclesiaste exponendo nihil a præcepto illo discedere. Qua quidem in re non sapientiæ nostræ, quæ nulla est, rationem habemus, sed promissa ejus et fidem spectamus, qui dixit, «Aperi os tuum, et implebo illud (5*); » et rursus (4): «Cor homo præparet, linguæ Dominus responsa suppeditabit (5).» Porro exordium ab his capit verbis:

Ἐξεληφόρες, ὡς ὑπελήφωμεν, παρακλυόμενοι ἡμῖν τὴν θείαν Γραφὴν ἀμέλγειν οἶόν τι γάλα, καὶ παρεξεδάξαι πρεπόντως πρὸς βουτύρου πῆξιν καὶ μεταποίησιν, ἐπὶ τῷ Ἐκκλησιαστῇ χρῆναι καλῶς ὤθημεν ἀποπληρῶσαι τὴν παρακλύσειν· οὐκ εἰς πλήθος ἀφορῶντες τῆς ἰδίας σοφίας (οὐδὲν γὰρ τοιούτων ἡμῖν πρόσσειν), ἀλλ' εἰς τὰς ἀψευδεῖς καὶ θείας ἐπαγγελίας τοῦ φήσαντος· «Ἄνοιξον τὸ στόμα σου, καὶ πληρώσω αὐτό·» καὶ πάλιν, «Τῷ ἀνθρώπῳ πρόθεσις καρδίας, καὶ παρὰ Κυρίου ἀπόκρισις γλώττης.» Ἄρχεται τοίνυν, καὶ φησι·

§ I.

VERS. 1. Verba Ecclesiastæ filii David regis Jerusalem (6).

Bene admodum distincteque verba dixit; sensa enim, quæ lingua verbis significabat, a Dei benignitate omnino erant: qui Salomonis, quasi calamo, lingua usus, hac rerum naturam enuntiavit; ut verborum illorum effectrix quidem causa divinitus exstitit, at Salomonis lingua tanquam administra habenda sit. Atque in hanc sententiam hæc ille verba sua esse hic affirmavit; quemadmodum idem priorem quoque significationem in Proverbiorum expressit libro, cum ait: «Mei sermones prolati sunt a Deo (7).» Ibi enim et proximam ministramque causam, et superiorem sive effectricem, quæ multo potentior est, designavit: diserte utrumque professus, sermones scilicet illos et suos esse et a Dei ore prodiisse. Quamobrem non hæc quasi Salomonis unius verba, sed multo potius veluti Dei ipsius oracula accipere debemus, qui per eum locutus est (8). Addit subinde, Ecclesiastæ.